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1. Úvod

Pseudomonas syringae van Hall 1902 (dále jen Ps) je významným bakteriálním

patogenem parazitujícím na širokém okruhu rostlin. Ps se rozděluje do patovarů, podle

hostitelských druhů rostlin. Existuje 48 patovarů Ps, které mohou způsobovat různé

symptomy.

Tato práce vznikla na základě grantu řešeném na ústavu molekulární biologie

rostlin Akademie věd České republiky, který má za cíl molekulární analýzu

komplexního genomu patovarů Ps. Nejprve byla stanovena genetická variabilita

u českých i zahraničních izolátů Ps pomocí technik rep–PCR a PFGE. V další fázi bylo

studováno rozšíření významných faktorů virulence (geny pro tvorbu toxinů) v rámci

studované populace. Poslední fází tohoto projektu je lokalizace a navržení vhodných

sekvencí pro design jednoduché diagnostické techniky pro determinaci jednotlivých

patovarů Ps (oligonukleotidový DNA čip).

Tato práce je součástí grantu č. 522/07/P338 Grantové agentury České republiky

a výsledky budou použity pro další výzkum, který pomůže doplnit a rozšířit znalosti o

tomto významném bakteriálním druhu. Díky tomu bude možné navrhnout spolehlivé a

relativně jednoduché způsoby detekce patogenů u rostlin.
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2. Literární p řehled

2.1. Popis patovarů

Pseudomonas syringae van Hall 1902 tvoří rovné nebo mírně zahnuté krátké

tyčinky o velikosti 0,5–1 x 1,5–5 µm s jedním nebo více polárními bičíky. Je to

gramnegativní, nesporulující bakterie se striktně aerobně respiračním metabolismem.

Kolonie jsou nejčastěji šedobílé, průhledné. Obsah C a G bází v DNA je 58–60 %.

Rod Pseudomonas patří do čeledi Pseudomonadaceae, která je Gama–podtřídou

třídy Proteobacteria oddělení Gracilicutes. Druh P. syringe je rozdělen do 48 patovarů

podle jejich patogenity a hostitelského okruhu. P. syringae je schopna vytvořit různé

druhy symptomů závisejících na druhu hostitele a místě nákazy (Feil et al., 2005)

Pseudomonas syringae pv. apii (Jagger 1921) Young, Dye & Wilkie 1978 (dále

Psap)

Psap je původce bakteriální spály celeru (Simard et al., 1961). Skvrny mají

hranatý tvar, jsou malé, vodnaté, rezavé, se žlutým prstencem okolo – tzv. halo.

Postupně se vysušují a hnědnou. Vyskytují se pouze na listech, které příležitostně

odumírají, ale většinou jsou pouze znetvořené. (Westcott and Horst, 2001).

Pseudomonas syringae pv. atrofaciens (McCulloch 1920) Young, Dye & Wilkie

1978 (dále jen Psa)

Psa způsobuje bakteriální hnědnutí báze plev obilí (Obr.1) (pšenice, ječmene,

ovsa, žita, tritikále) a trav (Bradbury, 1986). Tato choroba, běžná v mnoha oblastech,

kde se pěstuje obilí, je považována za hlavní bakteriální chorobu obilí ve střední

a výhodní Evropě. V Bulharsku byly zaznamenány ztráty na výnosu obilí od 5 do 60%.

Příznaky se projevují změnou barvy na bázi plev a tmavými nekrotickými pruhy na

listech a stoncích. (Toben et al., 1989).
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Pseudomonas syringae pv. coronafaciens (Elliott 1920) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále jen Psc)

Psc produkuje tabtoxin, který způsobuje bakteriální gloriolovou skvrnitost

ovsa (Obr.2) a jednoděložných rostlin (Elliott, 1920; Sinden and Durbin, 1970).

Gloriolová skvrnitost byla pozorována celosvětově v oblastech, kde se pěstuje oves

(Müller, 1964; Wilkie, 1972; Harder, 1973). Ačkoliv je tato bakterie nyní známa jako

Pseudomonas syringae pv. coronafaciens, byla poprvé izolována a charakterizována

z ovsa, různé druhy této bakterie byly pozorovány i na jiných travách a obilí, včetně žita

(Secale cereale) a bojínku lučního (Phleum pretense) (Taylor et al., 1971; Cunfer and

Schaad, 1976). Bakteriální původce nákazy sveřepu stoklasého (Bromus secalinus)

(Reddy and Godkin, 1923) je pravděpodobně také Psc, protože izoláty z této rostliny

byly schopny vyvolat nákazu u ovsa (Reddy and Godkin, 1923; Kingsolver, 1944).

Navíc bakterie, která způsobuje onemocnění obilí zvané „chocolate spot“ byla původně

určena jako P. coronafaciens pv. zeae, protože je z hlediska fyziologie a produkce

toxinů nerozeznatelná od gloriolové skvrnitosti ovsa (Ribeiro et al., 1977). Tyto

bakterie jsou nyní považovány za totožné, jako Psc (Schaad and Cunfer, 1979).

Pseudomonas syringae pv. glycinea (Coerper 1919) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále jen Psg)

Bakteriální spála způsobená Psg, je jedna z nejrozšířenějších chorob na sóji

(Sinclair and Backman, 1989). Onemocnění je rozšířeno celosvětově a závažněji se

projevuje v chladnějších oblastech (Ross, 1987). Na listech se objevují malé, hranaté,

vodnaté skvrny obklopené nazelenalým žlutým prstencem (Obr.3). Nakažené mladé

listy bývají chlorotické a zakrslé. Na starších listech se mohou rozšiřovat tmavé

nekrotické skvrny, které později srůstají a dávají tak listu „otrhaný“ vzhled (Wolf,

1920). Patogen je přenosný osivem, které může být scvrklé a odbarvené (Tisselli et al.,

1980)

Pseudomonas syringae pv. helianthi (Kawamura 1934) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále jen Psh)

Listová skvrnitost bakteriálního původu se na slunečnici objevuje jen

sporadicky. Skvrny způsobené Psh jsou hranaté, tmavě hnědé, obklopené chlorotickým

halo (Obr.4). Může dojít i ke kolonizaci cévních svazků; listy jsou pak svraštělé
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v důsledku nerovnoměrného růstu vaskulárních a parenchymatických pletiv (Kůdela

et al., 2002).

Pseudomonas syringae pv. lachrymans (Smith & Bryan 1915) Young, Dye & Wilkie

1978 (dále jen Psl)

Bakteriální hranatá skvrnitost listů okurky se vyskytuje v porostech okurky, ale

také tykve a melounu. Běžně se vyskytuje ve všech pěstitelských oblastech v polních

porostech, méně často ve sklenících. Symptomy této choroby jsou hranaté, vodnaté,

později hnědé skvrny, které následně vysychají a někdy vypadávají (Obr.5). Na stoncích

a řapících jsou někdy vodnaté skvrny pokryté bělavým exudátem. Patogen je přenosný

semenem a může také přezimovat v rostlinných zbytcích hostitelských rostlin (Kůdela

et al., 2002)

Pseudomonas syringae pv. phaseolicola (Burkholder 1926) Young, Dye & Wilkie

1978 (dále jen Psph)

Psph je původcem bakteriální gloriolové spály fazolu (Phaseolus vulgaris).

Typickými příznaky jsou malé, nepravidelné, tmavě vodnaté skvrny na listech a luscích,

často obklopené světle zeleným nebo nažloutlým prstencem – halo (Obr.6),

způsobeným phaseolotoxinem (Kůdela et al., 2002). Podobně jako u ostatních

fluorescentních pseudomonád i buňky Psph jsou pokryty slizem složeným hlavně

z extracelulárních polysacharidů (EPS) levanu a alginátu (Rudolph, 1995; Hettwer et

al., 1997). Některé studie ukazují, že alginát produkovaný fytopatogenními

pseudomonádami působí jako faktor virulence, který poskytuje enkapsulovaným

bakteriím ochranné prostředí a je zodpovědný za vodnaté typy symptomů na infikované

tkáni rostliny (Gross and Rudolph, 1987; Rudolph et al., 1994)

Pseudomonas syringae pv. pisi (Sackett 1916) Young, Dye & Wilkie 1978 (dále

jen Psp)

Bakteriální spála hrachu je ekonomicky významným patogenem, způsobující až

30% ztráty. Symptomy se vyskytují na všech nadzemních orgánech, ale nejčastěji na

stoncích a palistech. Tvoří vodnaté, později olivově zelené až purpurové hnědé skvrny,

které se šíří směrem nahoru k palistům a jednotlivým listům (Obr.7). Žilky hnědnou až

černají. Rozšíří–li se infekce po celé rostlině, může dojít k jejímu uschnutí a odumření.

[…]


(Beran, 2007). Pomocí clusterové analýzy našich sekvencí byly zjistěny mezní hodnoty

podobnosti pro jednotlivé geny: GyrB (92-100 %), 16S(98-100 %), ITS (91-100 %).

Vysokou genetickou příbuznost v rámci genu pro 16S rRNA vykazovaly

patovary coronafaciens, pisi a striafaciens. Sekvence těchto patovarů jsou velmi

podobné i v rámci genu 16S–23S ITS. Potvrzuje to i metoda rep–PCR, která při využití

primeru BOX vykazuje vysokou shodu genetického profilu u těchto tří patovarů. Při

použití primerů ERIC je příbuznost patovaru coronafaciens od striafaciens a pisi nižší.

Vyšší genetická příbuznost byla pozorována v oblasti genu pro gyrB i u patovarů

atrofaciens, phaseolicola a glycinea. Patovary atrofaciens a phaseolicola jsou úzce

příbuzné v genech 16S rRNA, 16S–23S ITS a při rep–PCR s primerem BOX a ERIC.

Ve případě těchto genů patovar glycinea vykazuje příbuznost podstatně menší.

Významnou genetickou příbuznost a samostatný shluk vytvořily i patovary

tagetis a helianthi. Jejich příbuznost byla ve všech sledovaných genech obdobná. Při

rep–PCR však na jejich příbuznost ukazoval jen primer BOX.

Tyto tři popsané skupiny svým zařazením z velké části odpovídají i zařazení

patovarů Ps do genomospecií (Gardan et al. 1999). Liší se jen zařazením patovarů pisi

a atrofaciens do samostatné skupiny.

Poslední významnou skupinu tvořily patovary apii, lachrymans, tomato a theae

s podobnými výsledky u 16S rRNA, 16S–23S ITS i gyrB. Patovar theae má však při

rep–PCR geneticky odlišný profil od ostatních třech.

Zbylé patovary tabaci, ulmi a syringae vykazují vyšší příbuznost pouze v oblasti

16S–23S ITS a částečně v genu pro 16S rRNA. Rep–PCR tyto patovary různě přiřazuje

v závislosti na použitých primerech do výše zmíněných skupin.
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5.3. Návrh oligonukleotidů pro konstrukci DNA čipů

Srovnání (alignment) sekvencí (námi získané spolu se sekvencemi z databáze

GenBank) určený k návrhu DNA čipu byl prováděn pomocí programu “poa”

a “clustal-w” pro OS Linux. Konečné úpravy alignmentu byly prováděny manuálně.

Hybridizační profil prób byl odhadován pomocí programu “dan“ z balíku EMBOSS.

Všechny próby byly navrženy tak, aby byly 35 – 41 nukleotidů dlouhé, měly přibližně

stejný hybridizační profil (Tm = 70 – 90°C, ∆G = - (65 – 55) kcal/mol). Próba byla

považována za (teoreticky) vhodnou pro konkrétní sekvenci v případě, že měla

s cílovou sekvencí úsek nepřerušované homologie alespoň 15 nukleotidů a zároveň více

než 75% homologii celkovou. V opačném případě není próba k detekci takovéto

sekvence vhodná a předpokládá se, že příslušné sekvence nebudou k této próbě

hybridizovat. Navržené sekvence prób byly testovány na podobnost s Pseudomonas

syringae pomocí databáze BLAST (NCBI).

Rozdíly v sekvencích genu pro 16S rRNA jsou pouze v jednotlivých

nukleotidech a nelze proto navrhnout próbu specifickou pro jednotlivé patovary, ani

skupiny patovarů. Tento výsledek předpokládáme i u genu pro 23S rRNA.

I když je procentuální homologie v genu gyrB nižší než u 16S a 23S rRNA, je

rovněž nemožné zde navrhnout specifickou próbu. Mutace v genu gyrB jsou pouze

bodové a sekvence jsou variabilní i v rámci jednotlivých patovarů, kdy konkrétní izolát

tuto mutaci nést může, ale nemusí.

V rámci oblasti 16S-23S ITS lze navrhnout próby, díky kterým je teoreticky

možné odlišit skupiny jednotlivých patovarů. Jednotlivé próby specifické pouze pro

jediný patovar navrhnout nelze. Kombinací více prób je však možné některé patovary

odlišit na základě vzniklého profilu (příklad v Tab.6). Próby byly navrženy v oblastech

89 – 150 nukleotidů (A), 220 – 280 nukleotidů (B) a 527 – 570 nukleotidů (C)

alignmentu (Tab.5).

Navržené sekvence prób však nebyly prakticky testovány a tak není možné

jednoznačně určit jejich specifičnost. Ta bude zjištěna až na základě hybridizace

s reálnými vzorky.
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6. Závěr

1. Determinace velikosti genomu restrikčním mapováním pomocí PFGE je spíše

orientační, neboť získaná data se liší od databázových (NCBI).

2. Byly získány kompletní sekvence genů pro 16S rRNA a 16S – 23S ITS u všech

sledovaných patovarů Ps. U genu pro gyrB se nepodařilo osekvenovat Ps. pv.

striafaciens. Pro podezření z možné vysoké homologie byl gen pro 23S rRNA

kontrolně osekvenovám pouze u 5 patovarů (apii, glycinea, helianthi, striafaciens

a tabaci).

3. Oligonukleotidové próby byly navrženy na základě sekvencí oblsti 16S – 23S ITS,

které jsou u testovaných kmenů Ps méně homologní než je tomu u ostatních

sekvenovaných oblastí. Geny pro 16S a 23S rRNA a gyrB vykazují u testovaných

kmenů Ps velkou sekvenční podobnost a v těchto oblastech nelze navrhnout próby,

které by byly dostatečně specifické k jednotlivým patovarům. Použitím navržených

prób je teoreticky možné odlišit skupiny patovarů Ps a jejich vhodnou kombinací

lze odlišit i některé jednotlivé patovary.
