## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby

**Student:** Pavel Beran

**Studijní obor:** Rostlinné biotechnologie

**Název diplomové práce:** Analýza genomu u patovarů bakterie *Pseudomonas syringae* a návrh vhodných oligonukleotidů pro výrobu DNA čipu

**Oponent diplomové práce** RNDr.Noemi Čeřovská,CSc.

**Povolání oponenta:** vědecká pracovnice

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Aktuální téma sloužící k analýze komplexního genomu patovarů bakterie *Pseudomonas syringae* vedoucí k návrhu DNA čipu pro jejich paralelní detekci.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány jasně, stručně, logicky

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Použitá metodika je adekvátní, komplexní, moderní, vedoucí k cíli.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou adekvátní a správně zpracovaná.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je správný, vhodně koncipovaný.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V celé práci je prokázána znalost dané problematiky, citace odpovídající.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci bylo několik málo překlepů, vyřešeno s autorem.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Místo termínu "próba" doporučuji užití termínu "sonda".

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práci hodnotím jako výbornou.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Definované cíle diplomové práce byly splněny.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Závěry jsou aktuální, poslouží k prohloubení znalostí o daném organismu pro další zlepšení kontroly jeho výskytu u hospodářsky významných plodin.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Podle čeho jste posuzovali variabilitu genů? Proč jste se pro návrh sond zaměřil na 16S-23S rRNA, o které se obecně předpokládá, že geny kódující tyto RNA jsou hodně konzervované?

Otázka 2: Jaké druhy čipů (microarrays) znáte?

**Datum:** 05. 05. 2009

**Podpis oponenta diplomové práce:**